1

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 155/2018
TIPO MENOR PREÇO (GLOBAL)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
RADIOLOGIA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DOS INSUMOS E
MATERIAIS, ALÉM DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES AOS PACIENTES
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 704/2018

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às onze horas, na sala de reuniões da Prefeitura do Município de Santana de
Parnaíba, situada na Rua Anhembi, número cento e vinte e oito, Centro, município de Santana de Parnaíba, São Paulo, presentes o Sr.
Pregoeiro, ANDRE CAGOL, e equipe de apoio: CHRISTIANE TAMASHIRO FERNANDES DE SOUZA e ALESSANDRO DA SILVA, foi dado
início a sessão de abertura do Pregão Presencial em epígrafe.

1. CREDENCIAMENTO
Foi dado início ao credenciamento e recepção dos envelopes conforme previsto em edital, comparecendo as empresas abaixo
relacionadas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE CPF

SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA 09.158.640/0001-07 ADRIANO RIBEIRO DA SILVA 326.507.118-92

TECX PRESTADORA DE SERVIÇOS EM
RADIOLOGIA LTDA - ME

07.751.963/0001-76 CRISTIANE GAMBARE FRANCO 142.090.858-80

IMAGEM MEDICINA DIAGNOSTICA EM
RADIOLOGIA

08.204.029/0001-05 GESSYELLE SOUZA DIAS 296.560.738-27

AMBRÓSIO & AMBRÓSIO RADIOLOGIA LTDA
EPP

07.652.115/0001-00 DOMICIO AMBROSIO FILHO 078.567.198-69

MEDICAID CENTRO MEDICO LTDA  08.741.422/0001-20 RONALDO PRENHOLATO 103.629.528-17

RD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
RADIOLOGICOS LTDA

08.669.328/0001-07 RICARDO CASTILHO 068.986.738-74

CIMEDI CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA
DIAGNÓSTICA LTDA

29.124.240/0001-80 ALEX WALTERSDORF 287.086.128-11

C. & M. DIAGNÓSTICOS MÉDICOS BOITUVA
LTDA

18.372.216/0001-43 EDMARA CRISTIANE CASTRO TUANI 264.088.068-30

A empresa SAMIR SERVIÇOS RADIOLÓGICOS LTDA EPP não apresentou Declaração de Habilitação conforme Anexo III do instrumento
convocatório e questionado ao representante este decidiu acompanhar a sessão, não sendo credenciada a empresa por ausência de
documento essencial e obrigatório.

2. DA ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes de propostas e classificou-as da seguinte forma:

2.1. Classificação Parcial

ITEM 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RADIOLOGIA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DOS INSUMOS E MATERIAIS, ALÉM DE PROFISSIONAIS
HABILITADOS... (CONFORME EDITAL)

ORDEM PROPONENTE MARCA VALOR (R$) SITUAÇÃO

1
TECX PRESTADORA DE SERVIÇOS EM RADIOLOGIA

LTDA - ME
N/I 2.907.384,6000 CLASSIFICADA

2 SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA N/I 2.998.929,9600 CLASSIFICADA

3
CIMEDI CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA

DIAGNÓSTICA LTDA
N/I 3.020.967,1200 CLASSIFICADA

4 AMBRÓSIO & AMBRÓSIO RADIOLOGIA LTDA EPP N/I 3.037.135,6800 CLASSIFICADA

5 IMAGEM MEDICINA DIAGNOSTICA EM RADIOLOGIA N/I 3.202.680,0000 DESCLASSIFICADA

6 MEDICAID CENTRO MEDICO LTDA N/I 3.321.648,6000 DESCLASSIFICADA

7 C. & M. DIAGNÓSTICOS MÉDICOS BOITUVA LTDA N/I 3.408.682,2000 DESCLASSIFICADA

8 RD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA N/I 4.614.000,0000 DESCLASSIFICADA

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7IO

-4A
0O

-6D
V

7-6Y
A

6

2

3. DA FASE DE LANCES VERBAIS
Deu-se início à sessão de lances verbais entre as melhores propostas como segue:

ITEM 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RADIOLOGIA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DOS INSUMOS E MATERIAIS, ALÉM DE PROFISSIONAIS

HABILITADOS... (CONFORME EDITAL)

UN: SV Qtde: 1,0000 V. Referência: R$ 3.408.682,2000

MELHOR PROPOSTA

Empresa: Valor Ofertado: Marca:

CIMEDI CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA
DIAGNÓSTICA LTDA

R$ 1.726.049,00

N/I

N Fornecedor
V. Inicial

(R$)

Rodadas de Lances Verbais

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

EPP

AMBRÓSIO &
AMBRÓSIO
RADIOLOGIA
LTDA EPP

3.037.135,6800 2.878.310,7540 Declinou

LTDA

CIMEDI
CENTRO
INTEGRADO
DE MEDICINA
DIAGNÓSTICA
LTDA

3.020.967,1200 2.849.527,6465 2.652.900,0000 2.469.000,0000 2.298.000,0000 2.139.000,0000 1.991.400,0000

LTDA

SPX
SERVIÇOS DE
IMAGEM
LTDA

2.998.929,9600 2.821.032,3700 2.626.371,0000 2.444.310,0000 2.275.020,0000 2.117.610,0000 1.971.486,0000

ME

TECX
PRESTADORA
DE SERVIÇOS
EM
RADIOLOGIA
LTDA - ME

2.907.384,6000 2.792.822,0463 2.600.107,0000 2.419.866,0000 2.252.269,0000 2.096.433,0000 1.951.771,0000

N Fornecedor V. Inicial (R$)
Rodadas de Lances Verbais

7ª 8ª 9ª 10ª 11ª 12ª

EPP

AMBRÓSIO &
AMBRÓSIO
RADIOLOGIA
LTDA EPP

3.037.135,6800 -

LTDA

CIMEDI
CENTRO
INTEGRADO
DE MEDICINA
DIAGNÓSTICA
LTDA

3.020.967,1200 1.853.980,0000 1.726.049,00

LTDA
SPX
SERVIÇOS DE
IMAGEM LTDA

2.998.929,9600 1.835.440,0000 Declinou

ME

TECX
PRESTADORA
DE SERVIÇOS
EM
RADIOLOGIA
LTDA - ME

2.907.384,6000 1.817.085,0000 Declinou

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7IO

-4A
0O

-6D
V

7-6Y
A

6

3

4. DA DOCUMENTAÇÃO
A empresa CIMEDI CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA (primeira melhor classificada) foi considerada
INABILITADA, pela não apresentação do Cadastro Estadual ou Municipal (Item 7.3.2.2), pela não apresentação da Declaração CND
Estadual de Inscritos (Item 7.3.2.3. “b”), pela apresentação do Balanço Patrimonial em cópia simples e incompleto, sem o cálculo dos
índices (Itens 7.3.3.2 e 7.3.3.3) e sem possuir Capital Social suficiente (Item 7.3.3.4), não apresentou comprovação de Inscrição no
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES/MS (Item 7.3.4.4), não apresentou Declaração nos termos do subitem
7.3.4.5.
Passando-se para a segunda classificada, foi aberto o envelope de habilitação da empresa TECX PRESTADORA DE SERVIÇOS EM
RADIOLOGIA LTDA – ME, e esta foi considerada INABILITADA, pela não apresentação da Declaração CND Estadual de Inscritos (Item
7.3.2.3. “b”).
De forma complementar, as duas empresas acima (CIMEDI e TECX) apresentaram atestados de capacidade técnica no original, porém,
emitidos por entidade de direito público, sem firma reconhecida dos signatários, o que em caso de habilitação, poderia ser objeto de
diligência para comprovar a autenticidade, já que não é possível cientificar-se de quem foi o emissor e o signatário.
Passando-se para a abertura do envelope de habilitação da 3º melhor classificada, a empresa SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA, restou
constatada a apresentação de todos os documentos de habilitação em conformidade com o exigido pelo Edital, sendo esta considerada
habilitada.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Todas as empresas participantes abriram mão do direito de interpor recursos.

6. DO JULGAMENTO
Considerado o critério de julgamento da presente licitação, o Sr. Pregoeiro julgou as negociações mais vantajosas, da seguinte forma:

09.158.640/0001-07 - SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA

Item Descrição Marca Und. Qtde. Valor (R$) Total (R$)

1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RADIOLOGIA,
com a disponibilização de equipamentos, fornecimento dos
insumos e materiais, além de profissionais habilitados...
(CONFORME EDITAL)

N/I SV 1,0000 1.835.440,0000 1.835.440,0000

Total (R$) 1.835.440,0000

7. DO ENCERRAMENTO
Os representantes que se retiraram antes do término da sessão elaboraram declaração para tal, e estão anexo a esta Ata.
A empresa vencedora fica desde já notificada e cientificada da necessidade de atendimento da documentação complementar conforme
Anexo I do edital, após assinatura contratual, bem como de readequar sua proposta comercial aplicando linearmente o desconto
atingido nesta licitação, a ser enviada para o endereço de e-mail andre.26547@santanadeparnaiba.sp.gov.br.
Nada mais havendo a constar quanto a esta sessão pública, a presente Ata vai assinada pelos membros da equipe de apoio, pelo Sr.
Pregoeiro e pelos representantes credenciados das empresas participantes.

MEMBROS DA EQUIPE

ANDRE CAGOL

Pregoeiro

CHRISTIANE TAMASHIRO FERNANDES DE SOUZA

Equipe de Apoio

ALESSANDRO DA SILVA

Equipe de Apoio

REPRESENTANTES CREDENCIADOS

ADRIANO RIBEIRO DA SILVA

SPX SERVIÇOS DE IMAGEM LTDA

CRISTIANE GAMBARE FRANCO

TECX PRESTADORA DE SERVIÇOS EM RADIOLOGIA LTDA - ME

GESSYELLE SOUZA DIAS

IMAGEM MEDICINA DIAGNOSTICA EM RADIOLOGIA

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7IO

-4A
0O

-6D
V

7-6Y
A

6

mailto:andre.26547@santanadeparnaiba.sp.gov.br

4

DOMICIO AMBROSIO FILHO

AMBRÓSIO & AMBRÓSIO RADIOLOGIA LTDA EPP

RONALDO PRENHOLATO

MEDICAID CENTRO MEDICO LTDA

RICARDO CASTILHO

RD PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA

ALEX WALTERSDORF

CIMEDI CENTRO INTEGRADO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA

EDMARA CRISTIANE CASTRO TUANI

C. & M. DIAGNÓSTICOS MÉDICOS BOITUVA LTDA

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: C
LE

U
S

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 2-P
7IO

-4A
0O

-6D
V

7-6Y
A

6